ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DAVEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº. 527/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE

SAÚDE DO AMAZONAS – ANOAR ABDUL SAMAD, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, COM CÓPIA AO PREFEITO

MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO,SUGERINDO

QUE ATRAVÉS DOS MEIOS LEGAIS, A AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA  À

DISPOSIÇÃO DA VILA DE BELA VISTA E COMUNIDADES VIZINHAS, COM O

OBJETIVO DE TRANSPORTAR ENFERMOS ATÉ O HOSPITAL DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Na Vila de Bela Vista residem mais de 3.000 habitantes, uma quantidade

expressiva de pessoas que precisam de deslocamento até a sede do município em casos de

emergência na área da saúde. Principalmente levando em consideração que casos de urgência

vêm ocorrendo com frequência.

Este pleito representa o anseio e a necessidade de uma população que mora

distante da sede do município, e que sem alternativa muitas vezes vão a óbitos.

Esperamos em nome dos moradores de Bela Vista que as autoridades possam

sensibilizar-se com o pleito ora formulado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de novembro de 2021.

 Vereadora - PP

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com